Bb

ses exierunt , quarum dominus Andreas de Oria  
exul à die expugnationis Genuæ profugus exulabat.  
Multa enim damna ipse cum factione sua in illius  
civitatis calamitate & ruina pertulerat , ut inferis  
suo loço dicetur. Et parum à portu discedens , huic  
& illuc navigando nostram classem versus , fœdera  
pacis ignivomis tonitribus demonstravit , cui nostri  
invicem responderunt , & quamprimum ad ipsum  
met portum remeavit , forsitan timens nostram na-  
valem militiam ; quoniam , ut fama erat , Dux ipse  
Andreas tunc partes Franciæ sequebatur. Quia ex  
causa non est ausus nostras adoriri triremes ; & iussu  
centurionum , inscio , ut reor , Pontifice , omnia na-  
vigia & milites Andreæ de Oria animum ignoran-  
tes parabantur ad arma. Et eo fortassis Andreas tam  
citò in suam stationem se recepit. Ac cùm multi  
nobiles provinciales suis scaphis ad recipiendam  
benedictionem à Pontifice advenissent , eundem An-  
dream inter eos adventasse ferebatur , id quod mil-  
njimè compertum est. Neque opinandum quidem  
virum cautum & providum tam facile se Hispanis  
hominibus credidisse. Cùmque hinc in littora Ligu-  
riæ tenderemus , in qua etiam Monago jam dicta  
continetur , hisque visitationibus nonnihil morare-  
mur , mare nullo agitatum vento æstuare cœperat.  
Quod cùm tunc denuo navigantes conspexissent ,  
illorum animos timor invasit. Propterea ambigebat-  
ur inter peritiores utrum redire ad portum de Vil-  
lafranca , an rectâ tendere , tutius esset. Tandem  
placuit Pontifici ulteriùs progredi ; quoniam in vo-  
tis erat & non levis affectus ut viseret limina Petri ,  
cupidus præterea componendi inter Christicos pa-  
cem atque gerendi negotia quæ nequaquam extra ut-  
bem Roman agere ac finire posset. Cujusmodi zelus  
domus Dei curæque pastoralis neque in mari nec  
in terra Pontificem diu sinebat morari. Omnia

præterea animus cum voluntate Pontificis unus erat ;  
ideoque in peragenda navigatione minimè detine-  
batur. Progredientes igitur è regione nostræ classis  
quandam navem non procul à piratis captam cons-  
peximus , idque , ut delatum est , jussu Andreæ de  
Oria. quod vix credendum opinor. Vt cunque tamen  
fuerit , cùm vergantinus & alia navigia puppim illam  
oppressam circumstarent , nostram prospicientes clas-  
sem , sicut nebulæ ante solem repente evanuerunt.  
Ad illam verò Christi vicarius accedens , liberam  
abire jussit. Cùmque triremes nostras sequi non po-  
missent , solam in fluctibus agitatam reliquimus. Ad  
item igitur à qua digressi sumus redeamus. Die se-  
quenti , vigilia Assumptionis intemeratae virginis  
Mariæ , oppido cognominato sancti Stephani ap-  
propinquantes , in ipsius æde sacra Christi claviger  
rem divinam fecit. Et hinc postridie Assumptionis  
sacrosanctæ , in loco qui dicitur Portus marinus , in  
cœnobio fratrum Minorum extra muros idem Pon-  
tifex maximus idem sacrificium secreto fecit , ut tur-  
bam vitaret , quæ nequaquam poterat arceri ; ita ta-  
men ut illius diei solenni sacro publicè decantato  
impartiretur benedictionem. Ac paucis astantibus  
pransus , continuo audita oratione declamatoria , per  
loca secretiora pergendo ad navigia , hominum tur-  
bam evasit. Tanta enim erat multitudo fidelium ho-  
minum , quæ supplex ac obediens , ut suminum Pon-  
tificem cerneret , illiusque sacros pedes oscularetur ,  
convenerat ut illorum subinde se subtraheret aspe-  
ctibus ; idque ut expeditius navigatio nostra perage-  
re tur. Prūs tamen quām inde solveremus , accesser-  
unt Genuensium jussu ad comitandum Pontificem  
quinque triremes , ad eundemque in quo eramus  
portum venerunt ; quæ ab aliis tormentis ignivo-  
mis , ut fieri solet , fuerunt salutare. Cùmque illa  
turba , quæ visura Pontificem venisset , inscia ds

B b ij

ipsius discessu doloreret, ruebat quippe catervatim per montes & littora, neque sat explicari potest quanta aviditate suum quærerabant pastorem. Nos vero navigationem nostram prosequentes, ad insulam appellatam de Ruenga prope civitatem Nolensem memoratu dignam accessimus: ubi, ut aiebant, tali vigebat inviolabilis consuetudo, ut nullus posset struere navem nisi & simul turrim ædificasset. Vnde tot turribus est munita. Quod suo loco latius explicabimus.

XV. *DE INGRESSV PONTIFICIS*  
*in Saonam, ac jocunda à Saonenibus facta*  
*receptione, & concordia Regis Catholici cum*  
*Rege Franciæ, initisque nuptialibus contra*  
*ctibus cum Regina Germana, ejusdemque*  
*urbis situ.*

**N**Avigationem autem prosequendo, aliis, quorum narratio non injocunda esset, brevitatis causa omissis, decimo sexto Calendas Septembrii appulimus ad inclitam civitatem Saonensem, cameram imperii; ubi honorificentissime fuit exceptus Petri successor, & in ipsius ingressu, ut conjectari potui, quendam oratorem nomine senatus Saonensis orante auribus (quod aiunt) obturatis pertransiens Pontifex, eodem honore clero & præstantoribus viris cum cruce & pallio pergentibus augustam Ecclesiam eminentiori parte sitam episcopaliter dignitate illustrem est ingressus. In hac colitur corpus sancti Octaviani; ac consuetudine Pontificis reverentia exhibita Deo, oratione ad Dominum habita, benedictioneque præsentibus data, paulo post ad egregiam domum Tidenis Episcopi unaque Archipræfulis Avignonensis, ubi prandium opiparè Do-

mino Nostro suisque comitibus paratum erat , ve-  
niens , antequam ad mensam accederet , in loco se-  
cretiori divina sacra persolvit. Et cùm jam stratis  
mensis lautisque cibariis appositis gratias Deo age-  
ret , non solum pro munere spirituali soluto , verùm  
etiam corporali sumendo , reliquis autem Prælatis  
& equitibus ipsius mandato in altis thoris aliquan-  
tulum semotis suo ordine sedentibus , accubuit . Se-  
ries autem convivii talis fuit . Apponuntur ex aba-  
co lances argenteæ & tympana cum cerasis & pru-  
nis uisque recentibus & perficis pomis . Nec de-  
erant vina generosa , album adeo pellucidum ut  
aquam putares solo aspectu , & flavum , & nigrum ,  
dulce , acutum , lene , suave , austerum , ut peteret  
quisque ex animi sui appetentia . Deinde importantur  
attocreas & alfa edulia , pulli , perdices , palumbuli ,  
cuniculi , & vitulina caro . Elixæ verò caponum ,  
gallinarum , arietinæ bovinæque carnes , & id ge-  
nus alia cum condimentis aptioribus , ut ea malis  
quam carnes . Quæ singula referens ( ne videar pro-  
lixus ) volui prætermittere . Afferuntur etiam cytro-  
nia & olivæ Balearicæ in muria asservatae , pira , ca-  
feus multiplex . Colliguntur analecta . Datur deinde  
aqua odorifera lavandis manibus . Peracto tandem  
convivio , suo more solitus noster Pontifex gratias  
Deo egit ; deinde impedit quas debuit hospiti , qui  
tam solenniter & egregiè illum exceperat . Post gra-  
tiatum actiones tolluntur mantilia & mappæ ; dein-  
de verò sternuntur secundæ mensæ paulò minus op-  
pare prioribus , quas munificentissimus Archipræ-  
sul ob jocundum adventum tanti hospitis sterni  
fecerat comitatui ; ut qui ex clara illustrique pro-  
fapia Iulii magnanimi Papæ originem diceret , ani-  
mo namque & magnificentia æmulus . Iulii nempe  
industria tempestate nostra patrimonio Ecclesiæ Ra-  
venna multaque alia loca accesserunt . Pontificatus

B b iii

tamen illius tempore illud immane schisma seu conciliabulum in toto orbe terrarum diffamatum profiluit , cuius caput fuerat Dominus Cardinalis à Carvajal. Atque hujusmodi occasione successit confititus ille horribilis inter Hispanos sequentes partes Iulii & Gallos inhärentes factio[n]i prædicti Domini Cardinalis , quod vulgariter dicitur *la bataille de Ravenna*. Ceterū ut ad rem redeamus , quamvis prandium fuerit opulentissimum , decrevit prædictus Dominus Avignonensis Præsul Pontifici nostro iliusque comitatui ad cœnam non minores sed pares aut lautiores escas parare. Decuriones itidem Saonensem beatissimo Papæ xenia obsoniaque donaverunt. In hanc eandem inclitam urbem Rex Ferdinandus cognomento Catholicus à Neapoli rediens & Rex Franciæ olim convenerant , & tam splendide & opiparè ( sicut ab indigenis accepi ) Gallorum Rex exceptit Regem nostrum atque Gundisalvum Fernandez Ducem cognomine magnum , qui primus in Ferdinandi Regis militia tenebat , ut facile explicari non possit. Ferebatur tamen ad Regum menam sede humiliori in memoriam & honorem gestorum memoratum Ducem comedisse ; qui dexteritate & armorum virtute nostram Hispaniam semisepultam belli exercitio sublimavit. Tanta quippe erat Regis Catholici prudentia forsitan carentis subrepentia Hispaniarum bella ob administrationem regnum Castellæ defuncto jam Rege Philippo clarissimo Principe , ut qui paulò antè ferme expulsus in Neapolim transfretaverat , sub nuptiarum prætextu Reginæ Germanæ pacem cum Francorum Rege iniret , cum sapientis sit maturo consilio providere futuris. At Regum solenniis expletis , repotisque solitis , alter in Hispaniam , cui ex animi sententia cuncta successere , alter in Italiam devenerunt. In hanc ( ut eō regrediamur unde digressi sumus ) urbem Saonam

se contulerat Hieronymus Adorno imperialis dux, frater Genuensium Ducis, egregio comitatu stipatus, visendi gratia Pontificis, nonnullaque cum eo communicandi. Et licet videar aliquantulum à proposito divertisse, non ab re tamen; quia in dignum duxeram sub silentio præterire festivam lætitiam solenneque convivium & urbem tam illustrem. Atque eadem causa describere volui situm amoenitatemque illius urbis. Adjacet enim ad mare nostrum orientem versus. Habet amplum portum, calculosum tamen & inaccessibilem; quia Genuenses videntes urbem suam ubique notissimam à mercatoribus deseriri, & Saonæ fieri commercia, lapides ingentes, ut aiunt, in prædictum portum projectant, ut magnis navigiis nemini liceret adire Saonam. Habet etiam ad meridiem castrum arte & situ munitissimum; omniumque iudicio urbs ista intus & extra est forma eleganti. Mulieres hujus civitatis ornantur mundo satis honesto absque palliis, crinibus collectis sub calanticis. Nobiliores vero matronæ etiam singulæ incedunt sine pèdisquis, induitæ vestes talares. Utuntur soleis parvis, non sandaliis; ideo fortassis quia majoris statutæ cernuntur Ligures, ut experimento compertum est. Utinam ornatu simili Hispanæ feminæ, abjectis vulpinis caudis & examine ancillarum, illas imitantur.

#### XVI. DE MOESTA AC LVGVBRI receptione Pontificis à Genuensibus paulò antè expugnatis facta.

**Q** Vibus obiter utcunque expeditis, quid tum aurgita noster egerit audiamus. Expleta cæna, triremes condescendunt omnes, Geniam versus nocte illa navigantes, quam ex oriente sole adivimus paulò post ipsius excidium & ruinam. Quocirca et si  
Bb iiiij

magna mœstia ex præterita expugnatione Genuenses adficerentur, tamen cùm felicem tanti Pontificis adventum persensissent, tam ex urbe quam ex castro & ex navibus in portu astantibus tot globi bellici jaçabantur ut facilius sit admirari quam scribere. Et hac solennitate portum accessimus; cui à terra inhærebat ponticulus ligneus, quo dux noster augustius intraret. Ibi tunc proclamatum est à clero & majoribus natu: *Princeps Ecclesiae, sit tuus adventus felix, presentia salva. Gaudet in adventu turba deserta tuo. Gaudet & exultat, jubilat, latatur, ovatque.* Ac confessim eodem ordine & celebritate petunt Ecclesiam; quæ caput atque metropolis totius Liguriæ est. Interim parantur solennia Missarum, quæ dulcissimo concentu celebrata fuerunt. Illico visi ærarium sacrum, quo inter venerandas sanctorum reliquias quæ ibidem asservantur, catinus in cœna Domini celebratus, ut ex loco evangelii elicitur, fuit mirabilis visu; qui est tanti valoris ut non facilè aestimari queat. Tanta verò convenit circumdantis populi undique turba, aviditate videndi, ut dum invicem sibi impedimento fuissent, pauci eorum aspectu præoptato potiti sint. Adjacet præterea extra sacram ærarium in facello sancti Ioannis Baptistæ tumulus lapideus supra columnas marmoreas, ubi servantur fideli custodia divi Baptistæ reliquiae; quibus reverenter veneratis, summus sacerdos in palatium progressus est. Reliqui verò hospitabantur prout cuilibet occasio se offerebat. Hæc urbs in toto terrarum orbe celebratissima Pontifici illiusque comitatu biduo epulas non minùs affluentes quam suaves est imparita; uberiùsque factura esse videbatur, ni clades illam obruiissent. Nam quæ inter Italicas urbes elegantior erat, superba cecidit. Genua, genuisti Esau & Iacob in utero bellantes, & peperisti Adornos ac Fragosos filios discordiæ; qui cùm prin-

cipes civitatis esse contulerent, cum nec Roma duos fratres nec apes & grues duos principes habere potuerint, ruinam tibi intulerunt. Quis enim cupiditate dominandi inflammatus, vel fastu dominatio- nis elatus, desiderat habere confortem? Aut quis avarus quærerit suarum opum participem? Nemo in- quiam. Quapropter invicem dissidentes, alii Cæsa- reas, alii vero Gallicas sunt sequuti factio- nes. Ador- mii enim exules & profugi, è quibus præcipue Hiero- nymus Adornus suorum Dux, Hispanorum Ger- manorumque asciverunt exercitum, quorum favore Fragosos Gallorum partes tuentes expellerent. Et cum Marchio de Pescara militiae ductor plusquam civiles concitationes perpenderet, capta opportuni- tate qua facilius posset urbem illam in Cæsaris obe- dientiam reducere, solerter properans, eam circum- quaque ex parte orientis Germanico exercitu, ex parte vero occidentali Iberico ob sideret. Et tandem post aliquot dies Fragosos allucere nititur ut urbem in Imperatoris obedientiam tradere velint. Adversarii vero omnino recusabant, eò quod jussu Regis Gallo- rum in ipsorum auxilia accesserit strenuus ille dux Pe- trus Navarrus Comes; propterea etiam quod milites Corsicos ad septem millia stipendiarios pro urbis propugnatione obtinerent. Sed illorum consumacia cum in dies singulos cresceret, oportuit ex Hispano- rum partibus tormenta ignivoma admovere & pro- ternere muros; atque stricto foramine audacter His- pani adoriantur urbem, & in ipso ingressu nonnulli confligentium ceciderunt, ac brevi tempore Ligures cum suis stipendiariis nostratis cessere. Hispani au- tem in urbem ut hostes irruentes quæ damna, quas neces intulerint expugnatis, prudens lector conside- ret, quod latius historici memoriae mandabunt; ad quos lectores ipsos remittimus, hæc breviter nunc dixisse contenti. Nec facile est credere tantam &